

KẾ HOẠCH

Thành lập Câu lạc bộ Văn nghệ thôn Hang Nà, xã Tú Xuyên

Thực hiện Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 21/4/2023 của UBND Huyện Văn Quan về việc triển khai Công tác văn hóa, văn nghệ năm 2023.

Căn cứ vào nhu cầu sinh hoạt văn hoá, văn nghệ của quần chúng nhân dân trong thôn, đồng thời duy trì, bảo tồn và phát huy giá trị bản sắc văn hoá dân tộc.

Ủy ban nhân dân xã Tú Xuyên xây dựng Kế hoạch thành lập Câu lạc bộ Văn nghệ thôn Hang Nà xã Tú Xuyên như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, PHƯƠNG CHÂM HOẠT ĐỘNG:

1. Mục đích:

- Khơi dậy phong trào văn hoá văn nghệ trong quần chúng nhân dân, bảo tồn và phát huy những giá trị văn hoá truyền thống của dân tộc.

- Tập hợp những người yêu văn nghệ, tích cực tham gia các phong trào văn hoá, văn nghệ tại địa phương.

2. Yêu cầu:

- Lựa chọn những hạt nhân trong phong trào văn hoá văn nghệ của địa phương, nhiệt tình tham gia các hoạt động của địa phương nói chung và CLB nói riêng.

- Đảm bảo hoạt động có chất lượng, thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia.

3. Phương châm hoạt động:

- Các thành viên tham gia Câu lạc bộ dựa trên tinh thần tự nguyện.

- Đã là thành viên câu lạc bộ, mọi thành viên phải đoàn kết, chung tay xây dựng Câu lạc bộ ngày một phát triển và hoạt động ngày càng có hiệu quả.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG:

1. Thời gian:

- Tập hợp các thành viên từ ngày 13/11 đến hết ngày 15/11/2023.

- Tổ chức tập luyện chương trình ra mắt Câu lạc bộ từ ngày 16/11 đến 26/11/2023.

- Tổ chức ra mắt Câu lạc bộ vào ngày 28/11/2023.

2. Địa điểm:

Tại nhà văn hoá xã thôn Hang Nà

3. Đối tượng:

Là những người yêu thích văn nghệ, tự nguyện tham gia hoạt động trong Câu lạc bộ.

III. TÊN GỌI, CƠ CẤU TỔ CHỨC:

Câu lạc bộ Văn nghệ Thôn Hang Nà là tổ chức trực thuộc và chịu sự quản lý của ủy ban nhân dân xã Tú xuyên.

1. Tên gọi của Câu lạc bộ:

Câu lạc bộ văn nghệ Thôn Hang Nà

2. Ban chủ nhiệm lâm thời

Ban chủ nhiệm lâm thời được đề cử và được Ủy ban nhân dân ra quyết định công nhận. Sau một năm hoạt động, ban chủ nhiệm do thành viên câu lạc bộ bình chọn thông qua hội nghị.

Ban chủ nhiệm trực tiếp điều hành định ra chương trình hoạt động của từng tháng, quý, năm theo định hướng của Ủy ban nhân dân xã và chức năng nhiệm vụ của Câu lạc bộ.

3. Thành viên Câu lạc bộ

- Là những người có niềm đam mê văn nghệ, yêu thích và tự nguyện tham gia CLB các hoạt động đại chúng của CLB và hoạt động văn hoá, văn nghệ.

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Nhóm công việc củng cố và phát triển tổ chức CLB:

- Ổn định nơi sinh hoạt cho CLB, kiện toàn tổ chức CLB.
- Từng bước mở rộng việc kết nạp hội viên, đến hết năm 2024 CLB có từ 30 - 40 hội viên.
- Từng bước kiện toàn Ban Chủ nhiệm CLB, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên Ban Chủ nhiệm CLB.

2. Nhóm công việc về nội dung hoạt động:

Tuyên truyền về mục đích và chương trình hoạt động của CLB, tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ nhằm quảng bá tới bà con nhân dân về hoạt động của Câu lạc bộ, tổ chức giao lưu nghệ thuật với các Câu lạc bộ khác trong và ngoài địa bàn. Nhằm giao lưu học hỏi, củng cố và đưa hoạt động của Câu lạc bộ ngày một phát triển.

Vận động hội viên, các nghệ nhân tổ chức truyền dạy cho thế hệ trẻ vốn dân ca cổ truyền dân tộc nhằm giữ gìn và phát huy bản sắc văn hoá dân tộc.

Tổ chức giao lưu văn hóa, văn nghệ thông qua các hội thi, hội diễn, qua chương trình tham quan, dã ngoại, giao lưu kết bạn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công chức Văn hóa thông tin

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này.

- Tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo của UBND xã xây dựng Chương trình, Kế hoạch, rà soát các nghệ nhân, những người có đam mê với văn nghệ.

- Chuẩn bị, lập dự trù kinh phí cho công tác chuẩn bị ra mắt câu lạc bộ.

- Viết tin, bài phát trong chương trình phát thanh địa phương, tuyên truyền đến bà con nhân dân trên địa bàn cùng đăng ký tham gia câu lạc bộ.

- Chuẩn bị mọi điều kiện ra mắt Câu lạc bộ.

2. Công chức Tài chính - Kế toán

Trên cơ sở dự trù kinh phí, đảm bảo kinh phí cho hoạt động của câu lạc bộ.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức Chính trị - Xã hội

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đoàn viên, hội viên tích cực đăng ký tham gia câu lạc bộ.

Đoàn Thanh niên xã có trách nhiệm phối hợp cùng với Công chức Văn hoá- Xã hội, Ban Chủ nhiệm lâm thời Câu lạc bộ thực hiện đảm bảo mọi công tác chuẩn bị ra mắt Câu lạc bộ.

4. Trưởng thôn Hang Nà.

Triển khai kế hoạch đến toàn thể nhân dân trong thôn, vận động, tuyên truyền người dân tham gia câu lạc bộ.

Lập danh sách những người yêu thích văn nghệ biết hát các làn điệu Then, Sli, lượn....trên địa bàn thôn gửi danh sách về Ủy ban nhân dân xã qua công chức Văn hóa – Xã hội

VI. KINH PHÍ:

Nguồn kinh phí ra mắt CLB thực hiện một phần do ngân sách UBND xã phân còn lại do sự đóng góp của nhân dân và thành viên Câu lạc bộ.

Trên đây là Kế hoạch Thành lập Câu lạc bộ Văn nghệ thôn Hang Nà xã Tú Xuyên, huyện Văn Quan.

Nơi nhận :

- Phòng VH TT huyện;
- TT VH TT huyện;
- TT ĐU, TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UB MTTQ, các đoàn thể, ĐTN;
- Trưởng thôn Hang Nà;
- Lưu VP, VH- XH.

(B/c)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Long Văn Thơ

